— 1 —

山东理工大学社会科学处
                                                社科函〔2017〕126 号

关于扎实推进 2018年国家社科基金项目

申报组织工作的通知

各人文社科单位：

为扎实推进 2018 年国家社科基金项目申报立项工作，落实

好“一精神”“一规划”要求，学校于 2017 年 10 月 12 日召开了

2018 年国家社科基金项目申报立项工作第二次推进会，对申报

组织工作进行了全面部署。从目前社科处掌握的情况来看，部分

学院依据学校部署，申报组织工作稳步推进，成效明显。同时，

也有部分学院申报组织工作推进缓慢，工作质量不高、效果不佳。

为了进一步落实好 2018 年国家社科基金项目的申报组织工

作，力争 2018 年国家社科基金项目申报立项工作取得好成绩，

学校拟于第12周召开2018年国家社科基金项目申报立项工作第

三次推进会，现将申报组织工作及会议内容具体要求明确如下：

一、进一步提高对国家社科基金项目重要性的认识，增强申

报立项组织工作的责任感和紧迫感

— 2 —

国家社科基金项目是我国哲学社会科学研究领域层次最高、

权威性最强、竞争最为激烈的项目，是衡量人文社会科学科研核

心竞争力的重要标志。各单位要充分认识国家社科基金项目申报

立项的重要意义、学校第三次党代会和“十三五”规划中国家级

社科项目指标的严肃性，把国家社科基金项目申报立项组织工作

作为科研组织工作的重中之重，增强申报立项组织工作的责任感

和使命感，切实把落实学校申报组织工作部署的责任扛在肩上、

抓在手中、落到实处。

二、逐项梳理，持续推进，确保实效

各学院（单位）要对照学校申报工作部署，进行自查自评，

逐项梳理工作进展情况，查找存在问题，提出解决方案，狠抓具

体落实。要坚持申报组织工作的高标准、高要求，切忌应付心态，

杜绝形式主义，确保申报组织工作的实效性。

三、任务分解分工，责任落实到人

国家社科基金项目申报组织工作要抓深、抓细、抓紧，需要

各学院（单位）内部协调联动，分工合作。要将任务分解细化，

责任落实到人。

四、加强宣传交流，形成积极向上的申报组织工作氛围

为保证申报组织工作有序、有力、高效开展，社科处自 13

周开始编辑 2018 年国家社科基金项目申报立项组织工作简报，

各学院（单位）每周五向社科处报送申报组织工作进展情况，社

科处及时总结正反两方面的经验，积极推广先进做法，便于其他

— 3 —

学院（单位）借鉴参考。工作简报发送各学院（单位），同时呈

报相关领导参阅。

五、会议要求

（一）参会人员包括：各学院（单位）负责人、分管科研工

作负责人、科研秘书。请提前通知相关人员按时参加会议。

（二）参会人员无特殊情况不得请假。因故不能参加会议的，

向分管科研校领导请假，并向社科处备案。社科处联系人：邢同

卫，联系电话：2782325，18605332096。

（三）请各学院（单位）于 11 月 21 日前将汇报交流发言提

纲（附件 1）、项目申报情况统计表（附件 2）发送到社科处项目

与平台管理科邮箱：sdlgdxskc2017@163.com。

附件：

1.各学院（单位）汇报交流提纲

    2.申报国家社科基金项目申报情况统计表

                    社会科学处

                        2017 年 11 月 17 日

mailto:sdlgdxskc2017@163.com